
 
AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI ACQUARO 

(Provincia di Vibo Valentia) 
Piazza Guglielmo Marconi – 89832 Acquaro (VV) 

 
 

ORDINANZA N. 18 DEL 11.04.2022 
 

ESTUMULAZIONI ORDINARIE NEL CIMITERO  
 DEL COMUNE DI ACQUARO CAPOLUOGO 

 

IL SINDACO 

PREMESSO che con D.P.R. 10/09/1990, n. 285 e ss. è stato emanato il Regolamento di Polizia 
Mortuaria, tuttora vigente;  

VISTE le leggi e di Regolamenti nazionali e regionali vigenti in materia di Polizia Mortuaria; 

VISTO il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, approvato con delibera di C.C. n.17 del 
21 aprile 2009; 

RISCONTRATA la necessità ri-acquisire la disponibilità di spazi a terra da destinare a nuove 
sepolture;  

VISTO il Capo VII “Estumulazioni e Estumulazioni” del piano Regolamento Comunale di Polizia 
Mortuaria e Cimiteriale ed in particolare gli art. 40 e 41; 

RICHIAMTO l’art. 85 del DPR n. 285 del 10.09.1990, che stabilisce che le ossa che si rinvengono 
in occasione delle esumazioni ordinarie devono essere raccolte e depositate nell’ossario comune, a 
meno che coloro che vi abbiano interesse facciano domanda di raccoglierle per deporle in cellette 
o loculi posti entro nel recinto del cimitero ed avuti in concessione;   

VISTO che, a tale scopo, è stata effettuata una verifica sul cimitero di Acquaro Capoluogo dalla 
quale è emesso che nel settore B lato sx del vecchio cimitero, sono presenti vecchie tombe che oltre 
a non mostrare segni di decoro e manutenzione rientrano nelle previsioni normative per poter essere 
ri-acquisite al patrimonio comunale previa autorizzata estumulazione; 

RILEVATO che per quanto sopra, allo scopo di soddisfare le esigenze prima espresse si rende 
necessario liberare n. 1 loculo cimiteriale del cimitero del capoluogo, di cui risulta ampliamente 
superato il termine previsto per poter procedere; 

CONSIDERATO che la circostanza predetta si rende necessaria per destinare i loculi o le fosse a 
nuove sepolture, attraverso l’estumulazione ordinaria delle stesse;   

RICHIAMATE le circolari del Ministero della Sanità n. 24 del 24 giugno 1993 e n. 10 del 31luglio 
1998; 
RICHIAMATI gli avvisi regolarmente esposti nel Cimitero Capoluogo; 

VISTI gli art. 50 e54 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

DISPONE 

con effetto, dalla data della presente, sono dichiarate decadute le concessioni cimiteriali relative ai 
posti tombali enucleati nell'elenco di cui all' allegato A della presente Ordinanza, per farne parte 
integrale e sostanziale, sistemati nel settore B (lato sx) del vecchio cimitero del Comune di 



Acquaro. 

ORDINA 

- Di provvedere, con urgenza alle operazioni di estumulazione ordinaria dei resti mortali 
individuati nel settore B (lato sx) del vecchio cimitero, di cui all'elenco allegato A alla 
presente, tale da consentire il soddisfacimento del fabbisogno annuale di sepolture e la 
costruzione di nuovi loculi, in conformità alle disposizioni contenute nel Regolamento di 
Polizia Cimiteriale vigente e secondo le seguenti prescrizioni: 

A. Di disporre che le operazioni di esumazione ed estumulazione siano condotte nel rispetto 
degli artt. 36, 85 e v 86 punto 5 del DPR n. 285/1990 a cura di ditte specializzate nel settore, 
previa adozione di tutte le misure necessarie, atte alla salvaguardia della salute e della 
incolumità pubblica e privata; 

B. Di disporre altresì che gli spazi interessati e le aree interessate dai lavori e dalle operazioni 
di esumazione e/o estumulazione, vengano opportunamente delimitati e protetti per 
impedire l'accesso e la visita di estranei e per garantire la riservatezza degli interventi 
predetti; 

C. Di disporre che i familiari interessati a presenziare alle operazioni disciplinate con la 
presente ordinanza, dovranno prendere contatto con il personale addetto al Servizio 
Cimiteriale, entro la data del 27/04/2022 (15 Giorni dalla presente ordinanza) 

INFORMA 
- Che a seguito della presente ordinanza, qualora non perverranno osservazioni relative alle 

specificità indicate nell’elenco allegato alla presente Ordinanza per farne parte integrante e 
sostanziale, né fosse possibile procedere d'ufficio all'identificazione delle salme tumulate e 
gli eventuali eredi ancora viventi, a causa dell'assenza di registri di sepoltura dell'epoca, si 
procederà ugualmente alle operazioni di estumulazione i cui resti mortali, raccolti in 
cassettini di zinco, saranno trasferiti nell'ossario comunale del cimitero e/o, su richiesta 
previo versamento di corrispettivo essere tumulati all' interno del cimitero in strutture 
temporanee in attesa della definizione di nuovi ed idonei posti. 

 
DISPONE 

- L’affissione della presente ordinanza all’ingresso del Cimitero Capoluogo, la pubblicazione 
all’albo pretorio online di questo ente per un periodo di giorni 15; 

- La trasmissione della presente ordinanza all’ASP di Vibo Valentia Dipartimento Igiene e 
salute pubblica; 

- La trasmissione della presente ordinanza alla Prefettura di Vibo Valentia per il seguito di 
competenza; 

 
 

                                                                          ILSINDACO 
 

                                                        F.to  Dott. Giuseppe Barilaro 
 

 
 
 
 
 
 



ALLEGATO“A” 

 

ELENCO: 

NUM COGNOME NOME DATA DI NASCITA DATA DI MORTE 
1 CARNOVALE DOMENICA XXXX XXXX 
2     
3     
4     

 


	ORDINANZA N. 18 DEL 11.04.2022
	DEL COMUNE DI ACQUARO CAPOLUOGO
	DISPONE
	ORDINA
	INFORMA
	DISPONE

